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PŘEDMLUVA

Nádory hlavy a krku jsou morfologicky různorodou skupinou, kterou lze rozdělit podle

lokality na nádory dutiny nosní, paranazálních sinusů a báze lební, nádory nazofaryngu,

hypofaryngu, laryngu, trachey a parafaryngeálních prostorů, nádory dutiny ústní a mobilní části

jazyka, nádory orofaryngu, nádory a nádorům podobné léze krku a lymfatických uzlin, nádory

slinných žláz, odontogenní a maxilofaciální kostní nádory, nádory ucha a paraganglionové

tumory. I přes dobrou dostupnost většiny oblastí hlavy a krku aspekcí a

otorhinolaryngologickým vyšetřením, představuje velká část onemocnění pokročilé léze.

Manipulační prostor pro chirurga zde nemusí být vždy dostatečně příznivý, jako je tomu

v jiných místech. Důvodem může být například přítomnost skeletu, blízkost nervově-cévních

svazků a dalších životně důležitých orgánů. Snaha odstranit nádor kompletně tak může mít

mutilující následky.

Morfologická heterogenita a překryvný imunohistochemický profil nádorů hlavy a krku

komplikuje cestu ke konečné diagnóze. Rozvojem molekulárně genetických metod došlo

v nedávné době k výraznému pokroku v definování jednotlivých nádorů a nádorům podobných

lézí v oblasti hlavy a krku. Je zřejmé, že genetické alterace mají vliv na fenotyp a biologické

chování nádorů.

Doktorská dizertační práce se zabývá morfologií, molekulární genetikou a klinickým

chováním vybraných nádorů hlavy a krku. Největší pozornost je věnována vzácným nádorům

a nově definovaným nádorovým jednotkám. Podkladem dizertační práce jsou 4 prvoautorské

články, z nichž se všechny týkají nádorů hlavy a krku s bližším zaměřením především na

patologii slinných žláz a sinonazálního traktu. Dizertační práce je vypracována formou souhrnu

9 komentovaných publikací, všechny práce jsou samostatně krátce představeny.

První část se týká sekrečního karcinomu (mammárního typu), druhá část popisuje ostatní

vybrané nádory a nádorům podobné léze hlavy a krku. Práce jsou řazeny chronologicky,

přičemž prvoautorské práce jsou předřazeny spoluautorským.
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ABSTRAKT

Doktorská dizertační práce se zabývá morfologií, imunohistochemií, molekulární

genetikou a biologickým chováním nádorů hlavy a krku se zvláštním zaměřením na nádory

slinných žláz a sinonazálního traktu, které byly základem doktorského studia MUDr. Martiny

Baněčkové na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni, v období let 2017–2020. Autorka

se ve své publikační činnosti zaměřila na problematiku vzácných nádorů hlavy a krku. Výsledky

tříletého výzkumu jsou prezentovány ve formě komentovaného souhrnu celkem 9 publikací.

Čtyři práce vypracovala autorka jako hlavní autor a ve stručnosti je zde představuje.

První publikovaná prvoautorská práce má název „Sekreční karcinom mammárního typu

nosní dutiny: Charakteristika 2 případů a jejich odlišení od low-grade sinonazálních

adenokarcinomů. V této práci se autorka zabývala vztahem nově popsané jednotky – sekrečního

karcinomu (SC) v nosní dutině s ETV6-rearanžovaným low-grade sinonazálním

adenokarcinomem (LG SNAC). Tyto jednotky je nutné od sebe oddělit zejména kvůli

odlišnému biologickému chování. Low-grade non-intestinální adenokarcinomy včetně ETV6-

rearanžovaného LG SNAC se chovají klinicky příznivě, zatímco SC je většinou nízce maligní

nádor, ale recidivující, invazivní a potenciálně agresivní. SC může být přítomen i v oblasti

sinonazálního traktu, a proto může napodobovat nejenom nově definovaný ETV6-rearanžovaný

LG SNAC, ale také musí být diferenciálně diagnosticky odlišen od agresivních intestinálních

adenokarcinomů (ITAC)a high-grade non-intestinálních adenokarcinomů (non-ITAC) nosní a

paranazálních dutin.

Ve druhé práci nazvané „Imunohistochemická a genetická analýza respiračních

epiteliálních adenomatoidních hamartomů a seromucinózních hamartomů: jsou tyto jednotky

prekurzorem pro sinonazální low-grade tubulopapilární adenokarcinomy?“ autorka hodnotí

morfologický, imunohistochemický a genetický profil respiračního epiteliálního

adenomatoidního hamartomu (REAH) a seromucinózního hamartomu (SH). Získané poznatky

jsou pak porovnány s vyšetřením low-grade tubulopapilárního adenokarcinomu (LGTA). Bylo

zjištěno, že serózní komponenta REAH a SH je pozitivní s CK7, MUC1 a SOX10 obdobně jako

je tomu u LGTA. Navíc v jednom případě SH byla geneticky potvrzená klonalita a v jednom

případě SH byla zjištěna genová fúze EGFR-ZNF267 metodou sekvenování nové generace

(NGS). SH a REAH jsou samostatné jednotky nesoucí překryvný morfologický a

imunohistochemický profil s LGTA. Nejde o zcela indolentní léze, jak naznačuje slovo

„hamartom“ v jejich názvu, dle výsledků naší studie se jedná o potenciální prekurzory jiných

nádorů.

Ve třetí práci pojmenované „Revize solitárních fibrózních tumorů hlavy a krku:

Zkušenosti jedné instituce s 20 případy a přehled literatury“ se autoři zabývali diferenciální

diagnostikou a molekulárně genetickou detekcí exonů genů NAB2 a STAT6 u 20 případů

solitárních fibrózních tumorů (SFT). Bylo zjištěno, že SFT mohou být napodobovány širokou

škálou primárních i sekundárních novotvarů, které imitují oba základní růstové vzory

hypocelulární i hypercelulární (hemangiopericytom-napodobující). Na základě revize literatury

autoři shrnuli poznatky z 579 případů SFT z různých lokalit (200 případů bylo z oblasti hlavy

a krku), které obsahovaly molekulárně genetická data popisující exony genů participujících

v translokaci NAB2-STAT6. Výsledky studie shrnují, že metastatický potenciál mají jen ty SFT,

jejichž fúze obsahuje DNA vazebnou doménu, tzv. STAT6-full varianty.

Čtvrtá práce nazvaná „SATB2 je často exprimovaný v osifikujících a neosifikujících

periferních orálních fibromech v oblasti dásně, ale nikoliv v reaktivních fibromatózních lézích

jiných struktur dutiny ústní“ pojednává o periferních orálních fibromech (POF) gingivální

oblasti, což jsou nodulárně utvářené fibrózní léze, pravděpodobně vznikající na podkladě

chronické traumatizace. Centrálně může POF obsahovat metaplastickou vláknitou kost, která

je definující pro osifikující variantu. Osifikující POF bývají nejčastěji lokalizované v gingivální
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oblasti, což je v ostrém kontrastu s ne-osifikujícími lézemi. V osifikujících POF a v polovině

neosifikujících POF gingivální oblasti jsme popsali silnou jadernou pozitivitu markeru SATB2,

zatímco v lézích z non-gingiválních míst SATB2 exprimovaný nebyl. Zmíněná exprese SATB2

v gingiválních osifikujících POF je v souladu s domněnkou, že tyto léze pochází z periostálních

vazů a tím se vysvětluje i jejich tendence k osifikaci. Výsledky studie je nutné brát v úvahu při

hodnocení SATB2 pozitivních novotvarů pocházejících z dutiny ústní, tak aby nebyly tyto léze

nadhodnoceny jako maligní.
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SUMMARY

Current doctoral thesis is dealing with morphology, immunohistochemistry, molecular

genetics and biological behavior of head and neck tumors with a particular emphasis on salivary

gland and sinonasal lesions. Dr. Martina Baneckova has focused on this topic during her

postgraduate studies at Charles University, Medical Faculty in Pilsen, in the years 2017 – 2020.

In her publication activity, the author focused on rare tumors of the head and neck. A total of 9

publications were published over a span of three years are presented in a form of a commentary.

Four of them are first-author papers and these are introduced briefly below.

The first study entitled “Mammary analog secretory carcinoma of the nasal cavity:

Characterization of 2 cases and their distinction from other low-grade sinonasal

adenocarcinomas” deals with the relationship of newly described entities, secretory carcinoma

(SC) of the nasal cavity and ETV6-rearranged low-grade sinonasal adenocarcinoma (LG

SNAC). It is important to distinguish these 2 entities because of different clinical behaviors.

Low-grade non-ITAC, including ETV6-rearranged LG SNAC mostly behave in an indolent

manner, whereas SC is a malignancy with metastatic potential. It is important to be aware of

the possible occurrence of SC in the sinonasal region, as in this area SC represents a potential


[…]


ERBB2, EGFR, BRAF amplifikace

PIK3CA, PTEN, RICTOR, AKT1, AKT3 mutace

Xq12 AR copy gain

9p21 CDKN2A homozygotní delece

MDM2 amplifikace

Adenoidně cystický karcinom

t(6;9)(q22-23;p23-24) MYB-NFIB

t(8;9)(q13.1;p23-22.3) MYBL1-NFIB

MYC overexprese

Sekreční karcinom

t(12;15)(p13;q25) ETV6-NTRK3

t(6;12) ETV6-RET

t(12;7)(q13;q31) ETV6-MET

ETV6-NTRK3 s ETV6-MAML3

VIM-RET

ETV6-NTRK3 s MYB-SMR3B

t(5;2) CTNNA1-ALK

Světlobuněčný karcinom t(12;22)(q21;q12) EWSR1-ATF1

Polymorfní adenokarcinom a

kribriformní adenokarcinom

PRKD1 mutace

t(1;14)(p36.11;q12) ARID1A-PRKD1

t(X;14)(p11.4;q12) DDX3X-PRKD1

19q13.32 PRKD2 rearanže

2p21 PRKD3 rearanže

Intraduktální karcinom

t(10;10)(q11.22;q11.21) NCOA4-RET

t(10;6)(p22.5;q11.21) TRIM27-RET

TUT1-ETV5, KIAA1217-RET

HRAS, TP53, PIK3CA, SPEN, ATM mutace

Acinický karcinom t(4;9)(q13;q31) HTN3-MSANTD3
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1.18 Molekulárně genetické alterace nádorů sinonazálního traktu – tabulka

č. 4

Tumor Chromozomální změna Geny

Chondromezenchymální hamartom DICER1 mutace

NUT karcinom

t(15;19)(q14;p13.1) NUTM1-BRD4

t(15;9)(q14;p34.2) NUTM1-BRD3

t(15;8)(q14;11.23) NUT-NSD3 (WHSC1L1)

Bifenotypický sinonazální sarkom

PAX3-MAML3

PAX3-FOXO1

PAX3-NCOA1

Adenokarcinomy intestinálního a

ne-intestinálního typu

TP53, KRAS, BRAF, EGFR

mutace

CDKN2A alterace

Synoviální sarkom t(X;18)(p11;q11) SYT-SSX

Desmoidní fibromatóza CTNNB1, APC mutace

Sinonazální glomangiopericytom CTNNB1 mutace

Solitární fibrózní tumor t(12;12)(q13.3;13) NAB2-STAT6

Epithelioidní hemangioendoteliom
t(1;3)(p36;q25) WWTR1-CAMTA1

t(11;X)(q13;p11.22) YAP1-TFE3

Seromucinózní hamartom
částečná alelická ztráta

inaktivace X-chromozomu

Nově diskutovaná jednotka

SMARCB1 (INI1) deficientní

karcinom

SMARCB1 homozygotní/

heterozygotní delece
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1.19 Diferenciální diagnóza SFT – tabulka č. 5

NÁDOR IMUNOHISTOCHEMIE GENETIKA

PRIMÁRNÍ NÁDORY:

Meningoteliální/Fibrózní meningiom

pozitivní – EMA, somatostatin receptor

2A

negativní – STAT6, CD34, ALDH1

mutace NF2, AKT1

Delece 9p21 (CDKN2A) a

další

Epitelioidní hemangioendoteliom

pozitivní – ERG, CD31, CD34,

CAMTA1, TFE3 (malá část)

negativní – STAT6

WWTR1-CAMTA1, YAP1-

TFE3 (malá část)

Nasofaryngeální (juvenilní)

angiofibrom

pozitivní – β-catenin, AR, SMA

negativní – STAT6
Mutace v β-catenin genu

Paragangliom

pozitivní – S100 protein

(sustentakulární buňky), chromogranin,

synaptophysin

negativní – STAT6, CD34

mutace: VHL, RET, NF1,

SHDA-SDHB, TREM127,

MAX

Sclerózující epitelioidní fibrosarkom
pozitivní – MUC4 (80%), EMA

negativní – STAT6, CD34

EWSR1-CREBL1, FUS-

CREB3L2, YAP-KMT2A

Biphenotypicky sinonazální sarkom

pozitivní – S100 protein, SMA, malá

část - desmin, myoegenin, MyoD1

negativní – STAT6

PAX3-MAML3, PAX3-

FOXO1, PAX3-NCOA1

Glomus tumor
pozitivní – SMA, h-caldesmon

negativní – STAT6

MIR143-NOTCH, BRAF

V600E

Protuberujícíc

dermatofibrosarkom/Obrovskobuněčný

fibroblastom

pozitivní – CD34

negativní – STAT6
COL1A1-PDGFB

Dediferencovaný liposarkom
pozitivní – MDM2, CDK4, může být i

STAT6
MDM2 a CDK4 amplifikace

Synoviální sarkom

pozitivní –cytokeratiny, EMA, TLE1,

SYT, SSX

negativní – STAT6

SYT-SSX

Nodulární fasciitida
Pozitivní – SMA

Negativní – STAT6

Fúze genu USP6 s mnoha

různými partnery

Nediferencovaný pleomorfní sarkom
vzácně STAT6 pozitivní spíše

cytoplazmaticky

Komplexní molekulární

aberace

SEKUNDÁRNÍ NÁDORY:

Hladkosvalové tumory
pozitivní – SMA, desmin

negativní – STAT6

Lobulární karcinom prsu

pozitivní – cytokeratiny, GATA3,

Mammaglobin, GCDFP-15

negativní – STAT6

LG a HG endometriální stromální

sarkom

pozitivní – variabilní CD10, ER, PR,

část je BCOR pozitivní (může být i u

SFT)

negativní – STAT6

LG: JAZF1-SUZ12, PHF1-

JAZF1, EPC1-PHF1,

MEAF6-PHF1

HG: YWHAE-NUTM2A/B,

rearanže BCOR genu