Posudek školitelky: prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.

Šiklův ústav patologie Lékařské fakulty UK v Plzni

Hodnocení doktorandky: MUDr. Martina Baněčková

MUDr. Martina Baněčková ukončila magisterské studium, na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni obor všeobecné lékařství v roce 2017. Od srpna 2017 pracuje MUDr. Martina Baněčková jako sekundární lékařka v Biopické laboratoři s.r.o. v Plzni, od října 2017 jako sekundární lékařka na Šiklově ústavu patologie FN Plzeň a od dubna 2019 jako odborná asistentka Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. V září 2017 nastoupila MUDr. Martina Baněčková do prezenční formy doktorského studijního programu v oboru "Patologie", které absolvovala pod mým vedením.

MUDr. Martina Baněčková absolvovala všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu včetně zahraniční stáže na v Institutu patologie v Erlangenu. MUDr. Martina Baněčková je velmi pracovitá a cílevědomá, studium končí ve standardní době 3 let. Je aktivní přednáškově, nikoliv pouze v rámci pracoviště, ale vystupovala opakovaně i na dalších konferencích a sjezdech patologů, včetně prestižních konferencí amerických a kanadských patologů (USCAP) ve Vancouveru (2018), Washingtonu (2019) a v Los Angeles (2020). Na posledním jmenovaném USCAP meetingu obdržela v mezinárodní konkurenci cenu Vincenta Hyamse za nejlepší platform prezentaci udělované začínajícím patologům v sekci Patologie hlavy a krku.

MUDr. Martina Baněčková je autorkou nebo spoluautorkou 14 původních vědeckých prací, u 5 prací je první autorkou. Všechny práce mají faktor impaktu (IF celkem IF = 56,489). Její publikační činnost významně přesahuje požadavky kladené na kandidáta doktorského studijního programu.

Tématem dizertační práce MUDr. Baněčkové je „Využití imunohistochemických a molekulárně genetických metod v patologii hlavy a krku“. Dizertační práce je pečlivě sepsaná, po formální i obsahové stránce je zcela v pořádku.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji MUDr. Baněčkové udělit titul PhD.

V Plzni, 09.07. 2020

Prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.
Šiklův ústav patologie LFUK v Plzni